
Copia 
 

 

CITTA’ DI BELGIOIOSO 
Provincia di Pavia 

 

Numero 
37 

 

Data 
21-05-2025 

 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 
 
Oggetto: Approvazione "REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI MANOMISSIONE DEL 
SUOLO PUBBLICO" 

 
 
 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di maggio alle ore 19:15 nella 
sala consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e 
in seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto 
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Straordinaria - Prima 
convocazione 

 
All’appello risultano : 

 
Cognome e Nome  Carica Presente 
Zucca Fabio Roberto  Sindaco Presente 

Bozzini Gianluca  Vice Sindaco Presente 

Fossati Chiara 

Genoeffa  Assessore Presente 

Caprioli Giovanni  Assessore Assente 

Versiglio Mariella  Consigliere Presente 

Marozzi Luigi  Assessore Presente 

Bosco Severino 

Loris  Consigliere Presente 

Chiodaroli Diego  Consigliere Presente 

Cristiani Paola  Consigliere Presente 

Pernice Stefania  Consigliere Presente 

Molinari Tamara  Consigliere Presente 

Scimone Riccardo  Consigliere Presente 

Moraschini Mauro 

Carlo  Consigliere Presente 

 
TOTALE PRESENTI  N.   12 TOTALE ASSENTI N.    1 
 
Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo 
 
Presenti N.   12  – Assenti N.    1  – Totale componenti N. 13  
 
Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e  
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno. 



  



 
Oggetto: Approvazione "REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI MANOMISSIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO" 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Espone il Sindaco; 

 
Visto il vigente regolamento relativo alla manomissione di suolo pubblico e la necessità di 

adeguarlo alle più recenti disposizioni normative nazionali ed europee in materia di 

infrastrutture, sicurezza e tutela ambientale; 

 

Considerato che l’attuale regolamentazione necessita di un aggiornamento per migliorare 

la sicurezza degli operatori e dei cittadini, riducendo al contempo possibili danni alle 

infrastrutture esistenti e garantendo il corretto ripristino delle aree interessate dagli 

interventi; 

 

Ritenuto opportuno introdurre procedure più efficienti e trasparenti, al fine di ottimizzare i 

tempi di autorizzazione e di esecuzione degli interventi riducendo i disagi per la collettività 

e garantendo un migliore coordinamento tra enti, gestori delle infrastrutture e soggetti 

esecutori; 

 

Evidenziato che una regolamentazione più dettagliata consente di prevenire il degrado 

urbano e limitare l’impatto degli interventi sul tessuto cittadino, con particolare attenzione 

alla tutela del manto stradale, del decoro urbano e della qualità della viabilità; 

 

Ravvisata la necessità di integrare nel regolamento nuove disposizioni che favoriscano 

l’utilizzo di tecnologie meno invasive e più sostenibili, in linea con gli obiettivi di innovazione 

tecnologica nel rispetto anche delle risorse umane e dei lavoratori impiegati; 

 

Ritenuto opportuno rafforzare il meccanismo di vigilanza e le eventuali sanzioni per 

garantire il rispetto delle norme e la corretta esecuzione degli interventi, evitando rispristini 

inadeguati o interventi non autorizzati; 

 

Preso atto della bozza di Regolamento composto da n. 37 articoli e allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Preso atto che ai sensi dell’Art. 49, comma 1 e dell’Art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 

267/2000 sul presente provvedimento sono espressi i segunti pareri favorevoli: 

 di regolarità tecnica, da parte del Responsabile 

 di refgolarità contabile da parte del Responsabile 

 

Visto il vigente Statuto comunale 

Visto il D.Lgs 267/2000 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi secondo le forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si riportano quali parti 

sostanziali del presente dispositivo 

2. Di approvare il “REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI MANOMISSIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO”, che si riporta come allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale dello stesso, completo di Allegato 1 “RICHIESTA 

AUTORIZZAZIONE APERTURA CAVI STRADALI” 

3. Di disporne la pubblicazione sul portale istituzione della Città di Belgioioso 

https://www.comune.belgioioso.pv.it/ 

4. Di dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore ad intervenuta esecutività 

della presente deliberazione sostituendo ogni precedente disposizione 

regolamentare in materia; 

5. Di demandare agli uffici competenti l’esecuzione della presente deliberazione. 

6. Di dichiarare, con separata votazione, con  voti unanimi favorevoli,  espressi 

secondo le forme di legge, la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  

https://www.comune.belgioioso.pv.it/


 

Pareri 
 
Comune di BELGIOIOSO 
 
 

Estremi della Proposta 
 
Proposta Nr. 2017 / 36 
 
Ufficio Proponente: UFFICIO TECNICO 
 
Oggetto: Approvazione "REGOLAMENTO PER INTERVENTI DI MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO" 
 
 
 

Visto tecnico 
 
Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO) 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole. 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 
 

 
Data 15-05-2025 Il Responsabile di Settore 

F.to  Manola Dettori 
 

 
Visto contabile 

 
Ragioneria 
 
In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del  
18.08.2000, si esprime parere Favorevole 
 
 
Sintesi parere: Parere Favorevole 
 
 

Data 16-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to  Beatrice Costa 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto  

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo 

 
  
  

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 26-05-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – 
 

IL Segretario Comunale 
F.to  Daniele Bellomo 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 

 
E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 05-06-2025 

 
Addì, 05-06-2025 IL Segretario Comunale 
 F.to  Daniele Bellomo 

 …………………………………. 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


